
COPIA Deliberazione n° 18 in data 
19/03/2020

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto: VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2020 - 2022 CON 
PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA.                

L’anno 2020, addì 19 del mese di Marzo alle ore 17:00 in FABBRICO, in seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE presso la sala delle adunanze.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenze
1 FERRARI ROBERTO Sindaco S
2 NEGRI CRISTINA Vice Sindaco S
3 CANI FEDERICA Assessore S
4 MANFREDOTTI CORRADO Assessore S
5 POZZETTI ELISABETTA Assessore S

TOTALE PRESENTI 5

TOTALE ASSENTI 0

Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO del Comune Dott. REGGIANI ELENA.
Il  Sig.  FERRARI  ROBERTO nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l’adunanza 
dichiara aperta la seduta, ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



GC18/2020

Variazione  del  Piano Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  2020-2022  con  prelievo  dal  fondo di 
riserva.

Dato atto che ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17.03.2020 n. 18 la presente seduta di Giunta si è tenuta 
in  videoconferenza  e che il  Vice Segretario  ha potuto:  identificare  con certezza  tutti  i  soggetti 
partecipanti,  accertare  il  regolare  andamento  dello  svolgimento  della  riunione,  constatare  e 
proclamare  i  risultati  delle  votazioni.  Si  da  atto  inoltre  che  tutti  i  partecipanti  hanno  potuto 
intervenire nella discussione, ricevere e visionare i documenti di cui all’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i seguenti atti:
- Deliberazione di C.C. n. 76 del 23/12/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022;
- Deliberazione  di  C.C.  n.  77  del  23/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione per il triennio 2020-2022 e relativi allegati e successive modifiche ed integrazioni;
- Deliberazione  di  G.C.  n.  5  del  23/02/2020  avente  per  oggetto:  “Approvazione  del  Piano 

esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2020-2022” e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/1/2020 con la quale è stato dichiarato, per 6 
mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  la  rischio  sanitario  connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

Vista  l’ordinanza  contingibile  ed urgente n.  1  “Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, firmata del Ministro della salute e dal 
Presidente della Regione Emilia-Romagna il 23/2/2020; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020, recante all’art. 1 “Misure 
urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio nazionale” a far tempo dal 10/3/2020;

Visto  D.L.  17  marzo  2020,  n.  18,  recante  misure  di  potenziamento  del  Servizio  sanitario 
nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  connesse  all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19;

Ritenuto necessario, a tutela del personale dell’Ente e dei Cittadini che dovessero accedere ai 
Servizi per motivi non differibili, dotarsi di presidi e prodotti utili alla sanificazione degli ambienti e 
all’igiene personale;

Preso atto che fra le misure indicate per contrastare la diffusione del COVID – 19 è stata disposta 
la  limitazione  dei  mercati  cittadini  con  possibilità  di  esposizione  e  vendita  per  gli  operatori 
dell’alimentare e con  esclusione di ogni altra tipologia merceologica fino al 3 aprile prossimo;

Considerato che il  capitolo di bilancio n. 1520/1 denominato “Altri beni di consumo – Beni 
demaniali e patrimoniali”- missione 1, programma 5, piano finanziario IV U.1.03.01.02.000 - Altri 

Pag.n. 1



beni di consumo, ha esaurito lo stanziamento di previsione e va quindi rifinanziato per consentire 
l’approvvigionamento di quanto necessario;

Ritenuto di effettuare un prelievo dal fondo di riserva, a storno di competenza e di cassa, per 
complessivi € 1.750,0;

Verificato che il fondo di riserva ammonta attualmente a € 21.084,18;

Verificato che il fondo di riserva di cassa ammonta attualmente a € 21.000,00;

Ritenuto  di  disporre  la  relativa  variazione  di  bilancio  sia  di  competenza  che di  cassa come 
indicato nell’allegato n. 1, parte integrante del presente atto e la conseguente variazione al piano 
esecutivo di gestione come indicato nell’allegato n. 2;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli  artt.  1  e  2  della  L.  n.  42/2009”  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e  dal  D.M. 
dell’Economia e delle Finanze di concerto con il  Ministero dell’Interno e con la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del 1 dicembre 2015; 

Preso atto degli allegati pareri, espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 t.v.: 
- favorevole, espresso dal Responsabile dell’area finanziaria Dott. Giuseppe Schena in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole, espresso dal Responsabile dell’area Finanziaria Dott. Giuseppe Schena in ordine alla 

regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

1) Di disporre lo stanziamento di € 1.750,00 sul capitolo di bilancio n. 1520/1 denominato “Altri 
beni di consumo – Beni demaniali e patrimoniali”- missione 1, programma 5, piano finanziario 
IV U.1.03.01.02.000 - Altri beni di consumo;

2) Di approvare pertanto, a storno di competenza e di cassa, un prelevamento dal fondo di riserva di 
complessivi  € 1.750,00, dal capitolo n.  1899/9 denominato “Fondo di Riserva” missione 20, 
programma  1,  piano  finanziario  VU.  1.10.01.01.001,  come  risulta  dall’Allegato  n.  1,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di dare atto che, a seguito di tale prelevamento il  capitolo n. 1899/9 denominato “Fondo di 
Riserva” presenta una disponibilità di € 19.334,18;

4) Di approvare la conseguente variazione al piano esecutivo di gestione, come risulta dall’Allegato 
n. 2, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Pag.n. 2



5) Di comunicare l’adozione del presente atto all’organo consiliare, entro sei mesi ed in ogni caso 
entro il  30 aprile  del  prossimo anno,  ai  sensi  dell’art.  166 comma 2 del  D.Lgs.  267/2000 e 
dell’art. 8 comma 2 del Regolamento di contabilità;

6) Di trasmettere, inoltre il presente provvedimento all’organo di revisione per gli adempimenti di 
cui al comma 1 lett. b) punto 2 dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7) Di dichiarare il  presente atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti alla presente deliberazione.

Pag.n. 3



Deliberazione di Giunta n. 18  del  19/03/2020

Letto approvato e sottoscritto 

PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FERRARI ROBERTO  Dott. REGGIANI ELENA

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ (ART. 134 COMMA 4 D.LGS. 267/2000)

La presente deliberazione è:  /X/ stata resa /__/  non è stata resa  immediatamente eseguibile  il  giorno 19 marzo 
2020, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. REGGIANI ELENA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ARTT. 124 e 125 D.LGS. 267/2000)

-  Copia della presente deliberazione viene :

Pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 da oggi 

____________________ per 15 giorni consecutivi

Comunicata contestualmente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 con nota prot. n. 

_________ del ______________________ .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. REGGIANI ELENA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 COMMA 3 D.LGS. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il __________________________ per decorrenza dei 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione non avendo ricevuto richieste scritte e motivate con l’indicazione di  
norme violate, ai sensi degli artt. 127 e 134 del D.Lgs. 267/2000.

Addì
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. REGGIANI ELENA


